
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 fv 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO:  Anticipazione all’Economo della Città Metropolitana di Messina per l’acquisto di 
n. 27 marche da bollo, necessari per il completamento della fase di acquisto dei 
Kit delle Digital Key per la certificazione delle firme elettroniche del personale 
della III Direzione Viabilità Metropolitana.  

                      Importo complessivo: € 432,00 
 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 

Premesso che per procedere al completamento della fase di acquisto dei Kit delle Digital Key per la 

certificazione delle firme elettroniche è necessario l’acquisto di valori bollati; 

Considerato che, per le finalità sopra indicate, è necessario anticipare all’Economo Metropolitano l’importo di 

€ 432,00; 

Ritenuto che per poter svolgere l’attività amministrativa di questa Direzione l’acquisto di tali valori bollati è 

indispensabile; 

Visto lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d’Appalti e Contratti; 

 

Richiamati la Deliberazione della Conferenza Metropolitana del 27/06/2023 si approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 

delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

- L’art. 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

 

3243 31/07/2023

3041 02/08/2023



 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 6612 del bilancio 2023; 

Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 

6/11/2012;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi 

 

DETERMINA 

Impegnare l’importo di € 432,00 al cap. 6612 bilancio 2023 “Utilizzazione dei proventi derivanti 

dall’applicazione del comma 4 lett. A dell’art. 208 del D.L. 30/04/92 n. 285”; 

Accertare la somma di € 432,00 alla risorsa 160/E, corrispondente al capitolo di spesa 8600/U, del bilancio 

2023; 

Impegnare al cap. 8600 bilancio 2023 denominato “Anticipazioni per il Servizio Economato” la somma di € 

432,00, accertata ed introitata alla risorsa 160/E bilancio 2023:  

Liquidare l’importo di € 432,00 quale anticipazione all’Economo della Città Metropolitana di Messina per  

l’acquisto di n. 27 marche da bollo, necessari per il completamento della fase di acquisto dei Kit delle Digital 

Key per la certificazione delle firme elettroniche del personale della III Direzione Viabilità Metropolitana; 

Emettere mandato di pagamento di € 432,00 con prelievo da effettuare sul cap. 8600 bilancio 2023 a favore 

dell’Economo della Città Metropolitana di Messina; 

Dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.   267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

Dare atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 

sottoscritto; 

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33\2013; 

Dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

online dell’Ente. 

 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 

- che la responsabile del procedimento è l’Ing. A. CHIOFALO Recapiti email: 

a.chiofalo@cittametropolitana.me.it  090/77612263  - P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

 

             

 

Messina _________________                                                                       
 

 

        LA DIRIGENTE REGGENTE 

                             Ing. A. CHIOFALO 

          f.to digitalmente 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 

 

 

 

 


